	
	Приложение к Учебному плану средней школы № 60 на 2023-2024 уч. год


Пояснительная записка к плану внеурочной деятельности

начального общего образования

средней школы №60 на 2023-2024 учебный год

Внеурочная деятельность организуется по основным направлениям развития личности (духовно-нравственное, социальное, общеинтеллектуальное, общекультурное, спортивно-оздоровительное), включая коррекционно-развивающие занятия для детей с ОВЗ, обучающихся по адаптированным образовательным программам в классах 1б, 3в, 4б.
Внеурочная деятельность в 2023-2024 учебном году реализуется за счет следующих активностей обучающихся:

- посещение курсов внеурочной деятельности;
- занятия по программам дополнительного образования: 1а – «Здоровое питание от А до Я», 2-е,4-е классы – «Арт-студия», 3-е классы – «Город профессий»; 4-е классы – «Бадминтон»
- участие обучающихся в школьных проектах, событиях, конкурсах согласно Календарному плану воспитательных мероприятий
- участие в спортивных мероприятиях школьного спортивного клуба «Форвард»

- посещение коррекционно-развивающих занятий обучающимися ОВЗ.
Распределение курсов и занятий внеурочной деятельности по классам для обучающихся без ОВЗ
в 2023-2024 учебном году
	Направление
	Форма
	Название
	Классы

	
	
	
	1а
	1б
	2а
	2б
	3а
	3б
	4а

	Информационно- 

просветительские занятия  патриотической, нравственной   и       экологической  

направленности  

«Разговоры   

о важном»
	Классные часы
	Разговор о важном
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	Формирование функциональной грамотности
	Кружок
	«Занимательная геометрия»
	1
	1
	
	
	
	
	

	
	Кружок
	 «Шахматы»
	
	
	
	
	1
	1
	

	Профориентационная работа/ предпринимательство/финансовая грамотность
	Занятия по ДОП 
	«Город профессий»
	
	
	
	
	1
	1
	

	
	Кружок 
	Безопасное колесо
	
	
	
	
	
	
	1

	Проектно-исследовательская деятельность и «Учение с увлечением!» (

реализация     особых      интеллектуальных  и  социокультурных 

потребностей обучающихся)
	Факультатив 
	Я познаю русский (для обучающихся-билингвов)
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	
	Факультатив 
	Умники и умницы (В стране знаек)
	
	
	
	
	
	
	1

	Развитие личности и самореализация обучающихся: художественно-эстетическая деятельность и спортивно-оздоровительная деятельность
	Кружок
	ОФП (общефизическая подготовка)
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	
	Кружок 
	Здоровое питание: от А до Я
	1
	1
	
	
	
	
	

	
	Студия 
	Арт-студия 
	
	
	1
	1
	
	
	

	
	Театральная студия
	Школьный театр «Золотой ключик»
	
	
	1
	
	
	
	

	
	Секция
	Бадминтон
	
	
	
	
	
	
	2

	Коммуникативная деятельность (деятельность ученических сообществ и реализация социальных интересов (реализация мероприятий в рамках плана воспитательной работы)
	Кружок
	Орлята России
	
	
	
	2
	
	
	

	
	Школьные проекты и коллективные социокультурные дела согласно планам воспитательных мероприятий школы и классных руководителей
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2

	
	
	Всего
	7
	7
	7
	8
	7
	7
	9


Распределение курсов и занятий внеурочной деятельности по классам для обучающихся с ОВЗ в 2022-2023 учебном году
	Направление 
	Форма
	Название
	Классы 

	
	
	
	1б
	
	3в
	4б

	Разговор о важном
	Классные часы
	Разговор о важном
	
	
	1
	1

	Профориентация
	Занятия по ДОП
	Город профессий
	
	
	1
	

	Развитие личности и самореализация
	Занятия по ДОП
	Бадминтон
	
	
	
	2

	Комплекс воспитательных мероприятий
	
	
	
	
	
	

	Коррекционно-развивающие занятия 
	
	
	
	
	5
	7

	
	
	Всего
	10
	
	7
	10


Внеурочная деятельность является обязательной, но организуется на добровольной основе в соответствии с выбором участников образовательных отношений после проведения опроса в мае 2022 года.
Чередование учебной и внеурочной деятельности определяется расписанием занятий.

Расписание занятий внеурочной деятельности формируется отдельно от расписания уроков. Продолжительность занятия внеурочной деятельности составляет 30-40 минут. 

